湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2025〕21号

湖南省教育厅
关于公布 2024年度学生资助“百千万”系列

宣传活动评审结果的通知

各普通高等学校，各市州教育（体）局：

为拓展资助宣传形式，丰富资助育人内涵，全面推动落实立

德树人根本任务，我厅组织开展了以“百名校（园）长谈资助”征
文、“资助我来说”短视频大赛、“国家助学贷款助我成才青年说”
演讲大赛等为主要内容的学生资助“百千万”系列宣传活动。活动

开展以来，各地各校高度重视，精心组织，积极参与，取得了良

好效果，有关活动评选结果经相关专家评审确认，现予以公布（具

体名单详见附件）。

附件：1.“百名校（园）长谈资助”征文获奖名单

2.“资助我来说”短视频大赛获奖名单

3.“国家助学贷款助我成才青年说”演讲大赛获奖名单

湖南省教育厅

2025年1月26日

（此件依申请公开）

—2—

附件 1

“百名校（园）长谈资助”征文获奖名单

一等奖（10个）

作品名 学校 职位 作者

《以“三个聚焦”厚植资助育人沃土》 湖南师范大学 党委副书记、校长 刘仲华

《深入探索隐性资助新模式 努力开创资助工作新局面》 湖南科技大学 党委副书记、校长 蒋丽忠

《“资”养育人沃土，“助”力成长成才—大力构建

“四位一体”发展型资助育人体系》
湖南工学院 党委书记 曹执令

《一体推进助学筑梦铸魂 努力彰显资助育人实效》 湖南机电职业技术学院 党委书记 伍光强

《“校友+”助推“资助育人”见行见效》 郴州职业技术学院 党委副书记、院长 李志红

《以爱心资助照亮民族团结之路》 湖南民族职业学院 党委副书记、院长 李 武

《下好“三步棋”，提升资助育人实效》 耒阳市天柱学校 党支部书记、校长 刘 兵

《实施“四大工程” 挖掘资助育人新动能》 耒阳市第二中学 党委副书记、校长 段华伟

Administrator
高亮

—3—

作品名 学校 职位 作者

《做实做细完善资助体系 用心用情护航学生成长》 南县职业中等专业学校 校长 邓克芳

《“资助”有路勤为径》 龙山县召市镇中心小学 校长 袁显美

二等奖（15个）

作品名 学校 职位 作者

《“五个一”赋能学生资助，助力学生全面成才》 湖南工程学院 党委副书记、校长 易 兵

《构建“1+4”资助育人模式，促进学生阳光成长》 湖南女子学院 党委书记 段美娟

《无忧启航筑梦前行—湖南工业职业技术学院资助育人

“三部曲”》 湖南工业职业技术学院 党委副书记、院长 吴亮红

《以“四维度”育人育心，造就“三湘”新人才》 长沙商贸旅游职业技术学院 党委副书记、校长 崔德明

《“四航引领”打造发展型资助育人新样式》 湖南铁路科技职业技术学院 党委副书记、院长 陈 彬

《与爱同行 点亮希望》 长沙市协均中学 校长 张中秋

《聚焦多维贫困，创建多元化资助工作体系》 衡东县第一中学 党委书记 尹国平

《种下希望的种子，让爱代代相传》 株洲市荷塘区明照幼儿园 园长 王佳慧

—4—

作品名 学校 职位 作者

《资助育人，助力中职学子成长成才》 湘潭市工业贸易中等专业学校 党委书记 黄继锋

《资助点亮出彩之路》 邵阳市计算机中等专业学校 校长 尹茂宝

《学生资助要注重涵养感恩意识》 武冈市龙溪镇中学 校长 郭丽美

《用好资助，做教育公平的践行者》 岳阳市岳阳楼区西塘中心小学 书记、校长 陈政治

《大资助 大思政 做实资助育人大文章》 郴州市第二中学 书记 李海勇

《让教育扶贫“落子”有声》 桂阳县芙蓉完小 校长 陈知良

《春晖寸草心—我亲历的资助温暖篇章》 东安县白牙市镇启德学校 校长 彭炜伟

三等奖（20个）

作品名 学校 职位 作者

《根植中医药文化 构建特色发展型资助育人体系》 湖南中医药大学 党委副书记、校长 易刚强

《资助擦亮爱的火花》 湘南幼儿师范高等专科学校 党委副书记、校长 张 华

《发展型资助护航贫困学子茁壮成才》 湖南高速铁路职业技术学院 党委副书记、院长 姚方元

Administrator
高亮

—5—

作品名 学校 职位 作者

《“四项工程”：构建发展型资助育人新模式的着力点》 张家界航空工业职业技术学院 党委书记 曾自立

《从促公平到暖人心，“三探”精准资助之路》 长沙市雨花区跳马镇石燕湖中学 校长 李 强

《精准资助，高中阶段深化资助育人的工作报告》 浏阳市第一中学 校长 苏飞跃

《融育于助，变助“鱼”为助“渔”》 衡南县职业中等专业学校 书记、校长 段宜虎

《义务教育阶段资助育人工作的使命与担当—照亮求学

之路，助力梦想起航》
耒阳市龙塘镇江头完小 校长 何 芳

《家访助力学生资助》 株洲市第四中学 党委书记 高志强

《助学圆梦 爱在人间》 株洲市南方中学 校长 章 帆

《浅谈中职学校贫困生资助的全方位发展》 株洲轨道交通职业技术学校 校长 黄 琼

《“三维融合”提升小学资助育人实效》 株洲市天元区三门中心小学 书记、校长 陈子德

《资助育人传大爱，德泽乡村暖童心》 醴陵市王仙镇中心校 校长 黄慧茹

《春风化雨，助学筑梦—构建全方位资助育人体系》 湘乡市第二中学 校长 彭 超

—6—

作品名 学校 职位 作者

《多方式立体构建高中学校资助新模式》 岳阳市岳阳楼区第五中学 书记、校长 方学理

《贫困生要“资助”更要“心助”》 岳阳县黄沙街镇大明逸夫学校 校长 彭 琴

《“助”之有爱，让育人更有温度》 常德市鼎城区第一中学红云学校 校长 杨国华

《播撒希望的种子 农村幼儿园资助工作的实践与思考》 东安县端桥铺镇中心幼儿园 园长 张兴南

《打造资助育人品牌，乡村振兴的新动能》 江永县粗石江镇中心小学 校长 熊豪军

《浅谈农村幼儿园学前教育资助工作的思与行》 怀化市鹤城区牡丹幼儿园 园长 吴 席

优秀奖（55个）

作品名 学校 职位 作者

《打造资助育人“四化四心”工程 筑牢学生成长成才

坚实根基》
湖南文理学院 党委副书记、校长 刘宇文

《立足学生资助工作 助力学生逐梦远航》 湖南外贸职业学院 党委书记 唐 瑾

《把握“四个关键”切实抓好资助育人》 邵阳职业技术学院 党委副书记、院长 许洪范

《用心呵护，点亮生命》 长沙市特殊教育学校 校长 王 磊

Administrator
高亮

Administrator
高亮

—7—

作品名 学校 职位 作者

《给予“流动摊贩子女”“流动的爱”》 长沙市雅礼书院中学 校长 张胜军

《资助赋能 助力学生出彩人生》 长沙财经学校 校长 伍卓林

《携手同行，点亮希望之光—共筑贫困幼儿教育梦》 长沙市开福区华龙白桦林幼儿园 园长 范 华

《点亮梦想，成就未来》 衡阳市职业中等专业学校 党委书记 张淑芝

《资助让折翼天使翱翔》 衡阳市特殊教育学校 校长 汪 楚

《爱心汇聚福田，资助情暖福地》 衡山县福田铺乡中心学校 书记、校长 周小平

《中学阶段学生资助政策的实践与思考》 衡东县第二中学 党总支书记 罗文晋

《做实做细工作，提供最美资助》 衡东县第八中学 党总支书记 刘李元

《做有温度的“资助人”》 衡东县新塘镇中心学校 校长 谭长清

《如何构建学生成长导师模式下的资助育人新生态》 衡东县杨山实验中学 党总支书记 武立中

《润物细无声，资助正育人》 耒阳市白沙学校 校长 李主威

—8—

作品名 学校 职位 作者

《用爱传递爱，用爱教会爱》 株洲市第十八中学 校长 孙金花

《学生资助还须注重思想扶“贫”》 株洲铁路机电职业技术学校 校长 任永果

《国家资助，点燃希望，润心前行》 茶陵县职业中等专业学校 校长 谭立恒

《田野上的希望：农村小学资助政策的温暖之旅》 醴陵市明月镇洪罗小学 校长 邹 群

《用心资助，让每一个山村孩子都绽放自信的光芒》 湘潭县中路铺镇中心学校 校长 唐 耿

《坚守以生为本初心 勇担资助育人使命》 湘乡市第一职业中等专业学校 校长 彭小威

《暖心筑梦，薪火相传》 邵阳市第一中学 校长 马昌晖

《以温暖传递温暖 用爱心培育爱心》 邵阳市第六中学 校长 罗 华

《校长资助学生的道德关怀与实践路径探究》 邵阳市第十中学 校长 付红梅

《资助工作中信仰的力量》 邵阳市第十一中学 校长 郭 鸿

《资助之光，照亮求学之路》 隆回县第一中学 校长 王书博

—9—

作品名 学校 职位 作者

《点亮希望之光，成就学子梦想》 武冈市法相岩中心学校 校长 刘长军

《中职学生资助应念好“正、真、实”三字经》 岳阳市第一职业中等专业学校 党委书记 黄顺辉

《统筹推进“三步走”，在资助育人工作上再上新台阶》 岳阳市第十四中学 校长 陈摄洲

《城郊学校开展资助育人的思考》 岳阳市南湖新区畔湖湾小学 书记、校长 周 锴

《精准施策，让资助点亮贫困学子心灯》 汨罗市职业中专学校 党委书记 江 淹

《落实个性化帮扶，不让一个孩子掉队》 汨罗市任弼时芙蓉学校 校长 何文龙

《春风化雨润心田》 常德市武陵区第三小学 校长 王春燕

《爱的播种 共筑梦想》 汉寿县中心幼儿园 党支部书记、园长 李 娜

《学生资助工作的初步探索》 桃源县漳江镇中学 校长 翦志才

《倾心资助，扶贫扶志》 石门县第一中学 校长 向言振

《乘资助之风，赴未来之约》 石门县第二中学 校长 唐生梅

Administrator
高亮

Administrator
高亮

Administrator
高亮

Administrator
高亮

Administrator
高亮

—10—

作品名 学校 职位 作者

《立足资助工作，共筑教育公平》 安乡县职业中专学校 校长 唐 平

《精准资助 点亮希望之光》 津市市第一中学 校长 韩宝诚

《学生资助与学校发展的关联性概论》 津市市翊武中学 校长 荣 新

《助力梦想启动金 “最”是学子成才时》 郴州综合职业中专学校 校长 李永宗

《资助育人，点亮幼儿成长之路》 郴州市苏仙区第五幼儿园 书记、园长 李荣辉

《静水深流：资助在中职学生心中的涟漪》 桂阳县职业技术教育学校 党委副书记、校长 欧阳军

《以资助为翼，扬帆教育梦》 桂阳县第八中学 校长 曹 蕻

《农村中学资助育人工作的实践与探索：实效与启示》 永州市零陵区珠山镇中学 党支部书记、校长 蒋 平

《万千星火，源于微光》 永州市零陵区凼底乡学校 校长 刘玉琴

《构建资助育人生态：物质与精神的和谐共生》 辰溪县教育局芙蓉学校 校长 黄生满

《资助之光，点亮学子梦想》 洪江市黔城镇中心小学 校长 杨 凯

—11—

作品名 学校 职位 作者

《以生为本，资助育人》 泸溪县第一中学 校长 陈永国

《探索“三个路径” 提升资助育人质量》 凤凰县职业中专学校 校长 冯传良

《做学生资助的“红娘”》 古丈县第一中学 校长 石菊柳

《资助那些事儿》 古丈县古阳镇河蓬九年制学校 校长 龙云开

《智慧之光：照亮初中学子心灵之旅的资助实践》 花垣县边城初级中学 校长 龙 刚

《让资助之光照亮育人之路》 永顺县溪州中学 校长 段培齐

《传承资助精神，传递育人使命》 龙山县里耶民族中学 校长 张 立

附件2

“资助我来说”短视频大赛获奖名单

一等奖（10个）

学校 作品 作者 指导老师

长沙理工大学 《一朵花开的旅途》 乔梦雪、李欣贻、陆春莹 楚艳鸽、杨宸君

湖南农业大学 《苔花如米小，也学牡丹开》 曾士源、李新慧、何祖玉 李 姣、解静蓉

湖南文理学院 《偷偷藏不“助”》 李 婷、李安爽、姚 璐、奉颖佳、

彭昕佳
卢俊桦、刘哲希

长沙师范学院
《资助·成长·传递—聋人学子

筑梦之旅》
长沙师范学院飘心手语社 王 莉、张 琦

湖南工业职业技术学院 《感恩资助—共绘民族团结同心圆》 帕提曼·塔拉拜克、廖 颖 谢昕中、郑 琪

湖南铁路科技职业技术

学院
《资助代言人：我的成长之路》 张 婷 罗 丹、谭筱莎

湖南外国语职业学院
《中国故事湖外说—不让一个学生因

家庭经济困难而失学》
刘 娜、龙建波、刘允昭 丁 蕾、吴 艳

株洲市特殊教育学校 《资助育人，大爱无声》 蒋湘豫、焦源长 蒋湘豫

—13—

学校 作品 作者 指导老师

湘潭县职业技术学校

（湘潭县教育局）
《梦之路》

颜思格、谭广成、谷欣柔、张潇文、

周碧瑶
唐金泉、张喜春

汨罗市成人教育中心 《快板声声赞资助》 翁汝荟、王紫薇、湛佳妮、喻琳媛 霍思思、刘 鑫

二等奖（15个）

学校 作品 作者 指导老师

湖南师范大学 《春风吹又生》
林睿斯、韦楚婷、何一苇、鲁 仪、

胡雪儿
王 洋

湘潭大学 《照亮》 王柯翔、李贺妍、燕珍迪、杨辰宇 安 璐

中南林业科技大学 《梦想的翅膀》
中南林业科技大学林学院

萤火微光资助育人工作室
吴小旋

湖南工业大学 《我为资助代言》 孔凡坤、谢雅琴、甘雨星 孔凡坤、乔治彦诚

衡阳师范学院 《资助赋能，筑梦青春》 谭梓婷、高靖懿 刘灵婷、唐世芳

长沙师范学院 《资助暖人心，宣传点燃爱》
赵 斓、朱湘怡、赵楚瑜、夏子昱、

秦曦晨
刘 莉

湖南工艺美术职业学院 《红心向党，感恩资助》 陈秀林、王 珏、陈睿思 陈欣欣

湖南现代物流职业技术学院 《遇见光 追随光 成为光》
欧阳璐璐、匡振敏、何敏珍、陈 旺、

邹海明
刘嘉璐

Administrator
高亮

—14—

学校 作品 作者 指导老师

常德职业技术学院 《助学筑梦，医路向阳》 李稼轩、廉 柔、雷丽可 尹媛媛、易雨璇

湖南铁路科技职业技术学院 《一“路”向前》 起浩源、翁艳婷 谭筱莎、彭永成

长沙幼儿师范高等专科学校 《沐阳而生》 王蕊妮、廖 阳 陈丝竹 周 微

衡南县职业中等专业学校 《曙光》 徐书洁、刘嘉莉 阳 涟

邵阳市京铧职业技术学校 《感恩资助，筑梦青春》 陶 霞、陈剑林、谢佳莉、邓 芳 邓 芳

华容县职业中专 《擎国奖之灯，照求索之路》
王博远、陈浩哲、江紫阳、杨欣怡、

丁 伟
欧阳飞、覃 辉

中方县职业中等专业学校 《国家资助圆梦我的艺术梦想》 周冰颖、贺琳萱、杨晨俊 潘红芳、潘艺萌

三等奖（20个）

学校 作品 作者 指导老师

湖南中医药大学 《萤萤逐光》
许晓诺、朱锦怡、陈 馨、黄 蓉、

龙紫柔
王嘉铫

南华大学 《资助之光，照亮我的成长之路》 南华大学勤工助学中心团队 范 婷、吴晓君

湖南城市学院 《追光逐梦》 赵 璇、何瑞杰 潘 弯、粟霜晴

Administrator
高亮

—15—

学校 作品 作者 指导老师

邵阳学院 《助学》 刘峻宇、贺 瑶 张先友

湖南第一师范学院 《浮光织梦行》 李兮尧、贺梓菱、万紫晗、龙 瑾 马红芳、朱阿芳

湖南财政经济学院 《资助育人，与你同行》
宁 敏、刘 曦、陈春竹、郑文沁、

杨世明
管超男

长沙工业学院 《筑梦》 涂俊宇、 蒋鹏宇、黄彩霞、张小峰 梁潇予

湖南汽车工程职业大学 《家》
严奥睿、陈家宜、华卫征、谭陈禧、

刘佩奇
李 蓉、张煜可

长沙民政职业技术学院 《资助之光，照亮前行之路》 张艺凡、陈思琪、饶欢欢、荆玉芳 肖 娟

湖南工业职业技术学院 《资助绘梦》 李晨旭、李湘媛 周 凡、向裕良

湖南科技职业学院 《纸飞机》 庄果夫、徐星宇、周冰悦 刘 曼、宋 雪

张家界航空工业职业技

术学院
《希望之光》 刘 江、石闯闯 刘 芳

湖南民族职业学院 《资助之歌》
陈 菲、刘翔宇、黄依婷、林伊杰、

颜润彬
殷美思、谢力军

湖南国防工业职业技术学院 《资助育人·筑梦远航》 包 禛、徐浩桐、赖兴赫 周 茜

Administrator
高亮

—16—

学校 作品 作者 指导老师

湘潭市工业贸易中等

专业学校

（湘潭市教育局）

《助学圆梦》 谢 焰、曾绎帆 谢 焰、曾绎帆

邵东市学生资助管理中心 《梦想的助力之光》 申 远、刘玉凤、邓 潮 曾文达

君山区职业技术学校 《助学筑梦，向阳而生》 方诗韵、黎 冬、吴晗倩、王思雨 方诗韵

岳阳市岳阳中学 《“资”润万物，“助”梦成长》 高向光、晏圣杰、徐依依、程 佳 周 娣

桂阳县职业技术教育学校 《迎接光 追逐光 成为光》 刘乐妍、欧阳荣丽、侯 琦 王美嘉

泸溪县第一职业中学 《助学的光，照进苗乡》 向新怡、李新梅、陈树沅 杨菊花

优胜奖（35个）

学校 作品 作者 指导老师

湖南师范大学 《微光》
吴凯欣、张 烨、林宝瑜、曾奕嘉、

张瑀倬、章佳钰
王 洋

湘潭大学 《助学筑梦，励志成长》
侯宝睿、陈美西、罗雅晴、张佳琪、

唐 哲
李 倩

湖南农业大学
《抓泥鳅的少年成长记—资助如灯,
不负青春》

刘 倩、刘 铃、田春淼 曹 成

Administrator
高亮

Administrator
高亮

—17—

学校 作品 作者 指导老师

湖南中医药大学 《一份爱，无限希望》
刘思怡、黄雨昕、赵一鸣、王 敏、

刘轶群
曾溪桐

湖南中医药大学 《拾光逐梦》
唐思帆、林 浩、王一如、唐鑫鑫、

梁汉霄
廖海燕、肖烨姝

湖南科技大学 《启》
贺彦博、方丽玲、黄雅琪、朱玉燕、

朱紫艳
曾联谊、李 澄

吉首大学 《一支笔的回忆录》 曾丽琼、黄 楠、刘倩峰 唐 慧

湖南理工学院 《以资助之力，筑梦想之路》
欧昊宇、符 意、宋依婷、黎乐怡、

张梓豪
魏嘉琦

湖南工程学院 《助学筑梦 拥抱灿烂人生》
湖南工程学院电气与信息工程学院

学生会视创部
赵玲令

湘南学院 《助学，筑梦》
赵 蕊、汤 媛、何佳恩、付思瑞、

杨文婧
曾 青

湖南涉外经济学院 《资助如春雨，育人润无声》
欧阳雨轩、曹欣怡、李宁欣、李欣颖、

陈秋瑾
张 旻

湖南女子学院 《感恩资助暖人心，退役复学绽芳华》 张 娟、詹思英、齐欣悦、阿丽米热 刘利华、陈 翊

湖南汽车工程职业大学 《戎装》
严奥睿、赵德凯、周继伟、刘佩奇、

周宣睿
张煜可、李 蓉

湖南中医药高等专科学校 《希望》
曾 洋、陈秋雨、徐子浩、王 琼、

袁 佳
何伊莎、李 远

—18—

学校 作品 作者 指导老师

湘中幼儿师范高等专科学校 《资助伴我成长》 胡佳慧、眭玉莲、贺涓朵、曾铭诗 阮羽清

湘中幼儿师范高等专科学校 《助学逐梦，沐光而行》
彭雅琴、左宝良、单江琪、余 越、

陈 雄
陈家川、容再再

怀化师范高等专科学校 《资助育人，逐梦前行》 黄宇雯、张宇妍、肖雅莉 黄学艺、张 惠

湖南铁道职业技术学院 《资助如光，伴我前行》 周依林、黄士峻、陈垚旭、刘 慧 郭智婷、薛慕理

湖南大众传媒职业技术学院 《我的未来不是梦》 胡 萍、曾凯峰、唐湘悦、赵文妮 邓芳芳、欧阳娟

湖南外贸职业学院 《助学·筑梦·铸青春》
黄 婕、王玉香、屈锦儿、唐 琳、

黄晟煜
吕 瑞、李 芳

湖南机电职业技术学院 《助学筑梦，向“光”而行》 义昌仕、何海平、夏玉杰、刘沈洋 邵伟宏

湖南高速铁路职业技术学院 《铁轨上的梦》
黄淇容、黄思成、王扬昊、姜 晗、

谢家豪
邹 辉

保险职业学院 《助学圆梦》 姜 涛、陈 涛 陈 英

湘潭医卫职业技术学院 《助学筑梦，护我前行》
谭思颖、龙欣怡、彭秋香、熊 静、

杨晓晓
张依伦、马春芳

湖南劳动人事职业学院 《感恩资助，筑梦启航》
屈治民、杨 澜、张 灿、樊云欣、

徐雨晴
尹博文

—19—

学校 作品 作者 指导老师

长沙财经学校 《资助之光，点亮梦想》 汤 灵、姚祖平、邓琤玲、廖诗琪 汤 灵、邓琤玲

衡阳市职业中等专业学校 《国家助学 筑梦成长》 欧阳锴 李秋玉、肖 桃

耒阳市中等职业技术学校
《感恩资助，励志青春—
国家资助照亮中职女孩的梦想之路》

易淑芳、伍淑芳、陈海兵、谭奇东 易淑芳

株洲人工智能职业技术学校 《向阳而生，开拓未来》 晏文奕、李红玉、李佳欣、谢慧敏 陈佳维

邵东市学生资助管理中心 《追梦人》
刘红新、曾鸾凤、戴雪琴、李佳林、

罗 瑶
曾文达

邵阳县工业职业技术学校 《微光》 吴文秀、唐紫轩 郭蓬友、蒋卓蓉

岳阳市湘北女子职业学校 《沐浴春风追光逐梦》 江金喜、黄 薇、邓 蔚 陈 勤、黄 薇

湘阴县第一职业中等专

业学校
《逆境绽放·张燕的受助之路》

钟新平、郭 颖、欧阳慧智、赵媛媛、

吴 恋
胡 勇

安化县职业中专学校 《资助育人，筑梦未来》 周奥鑫 周 婷

祁阳市职业中等专业学校 《助学种梦，青松崛起》 刘寄玉、张 帆 邓小慧、尹雨暄

Administrator
高亮

Administrator
高亮

—20—

优秀组织奖（市州）6 个

长沙市教育局、株洲市教育局、湘潭市教育局、邵阳市教育局、岳阳市教育体育局、湘西土家族苗族自治州教育和体育局

优秀组织奖（高校）10 个

湘潭大学、吉首大学、湖南理工学院、衡阳师范学院、湘南学院、湖南涉外经济学院、湖南中医药高等专科学校、湖南科技职业学院、

常德职业技术学院、湖南外国语职业学院

Administrator
高亮

附件3

“国家助学贷款助我成才青年说”演讲活动获奖名单

一等奖（5 个）

学校 演讲题目 作者 指导老师

湖南师范大学 《助学筑梦 感恩前行》 刘路阳 王 洋、肖石光

长沙理工大学 《乔木参天逐梦长，梦醒雪融春光强》 乔梦雪 杨宸君、吴佳骐

湖南农业大学 《苔花如米小，也学牡丹开》 李新慧 解静蓉、欧立军

南华大学 《追光而遇，沐光而行》 杨汶宪 肖 玉、范 婷

湖南科技大学 《漫漫成长路，涓涓助学情》 谌 婷 谭 艳

二等奖（8 个）

学校 演讲题目 作者 指导老师

湖南工业大学 《不负青春，做砥砺前行的有为青年》 洪 嫚 孙志壮、孔凡坤

—22—

学校 演讲题目 作者 指导老师

湖南科技学院 《青春之花在暖阳下绽放》 符 涛 王利楠、刘宗虎

长沙师范学院 《打伞的人》 鲁星宇 彭思琪、王 莉

湖南大众传媒职业技术

学院
《照亮心坎的那束光》 岑涂慧 李艳梅、欧阳娟

常德职业技术学院 《追梦不负资助，青春唯有奋斗》 马 勇 龙文静、曾炜光

长沙商贸旅游职业技术

学院
《夜色难免黑凉，前行必有曙光》 钟 盼 寻丽琴

湖南民族职业学院 《资助扶我青云志 我报党恩以自强》 朱秀君 罗春桃、谢力军

长沙幼儿师范高等专科

学校
《星光不负赶路人：助学政策下的青春蜕变》 陈玉婷 陈丝竹、戴申林

三等奖（10 个）

学校 演讲题目 作者 指导老师

湘潭大学 《助学扶我凌云志，我辈奋发向云霄》 王佳丽 唐凤莲、李 倩

湖南第一师范学院 《助学贷款，筑梦青春》 匡斯斯 范 利

长沙工业学院 《国家恩泽润心田，湘西男儿谱新篇》 刘宏義 梁潇予

—23—

学校 演讲题目 作者 指导老师

长沙民政职业技术学院 《以坚韧之姿，承国家期望，绽青春光芒》 陈 颖 何巍湘、伍蓓蓓

湖南现代物流职业技术

学院
《助学贷款护航，筑梦学子未来》 谭满秀 孙雨欣、王耀宇

湖南机电职业技术学院 《助学筑梦，向“光”而行》 义昌仕 邵伟宏

湖南邮电职业技术学院 《助学贷款，照亮我的求学之路》 彭庆庆 袁颖璇

保险职业学院 《党恩难忘，逐梦青春》 姜 涛 陈 英、苏 静

湖南外国语职业学院 《国家助学贷款，照亮梦想之路》 李晓晓 陈思颖、江艳丽

长沙轨道交通职业学院 《不负国家之助 笃行青云之志》 张 坚 王安慧、李文海

优胜奖（7 个）

学校 演讲题目 作者 指导老师

吉首大学师范学院 《助学贷款助学业，学子心怀感恩情》 麻 丹 李 薇、王 庆

衡阳师范学院 《小草承雨露，自强报国恩》 王元源 谢炎伶、何 颖

—24—

学校 演讲题目 作者 指导老师

长沙医学院 《点亮希望之光，铸就成才之梦》 刘嘉雯 王慧玉、易 进

湖南工学院
《以梦为马，不负韶华—助学贷款助我扬帆起

航》
姜海婷 白力可艳·艾买尔

湖南信息学院 《乘助学贷款之翼，展青春成长宏图》 张政红 黎善江、成 文

湖南网络工程职业学院 《春风袅袅散蒲英，种子飘飘筑梦行》 田湘珍 谢 黎、陈亦炼

湖南铁道职业技术学院 《“贷”上翅膀，逐梦飞翔》 文 夏 方泽文、刘 静

优秀组织奖（10 个）

湖南中医药大学、南华大学、吉首大学、湖南工业大学、湖南工商大学、湖南理工学院、湖南工程学院、湖南第一师范学院、湖南女

子学院、湖南工业职业技术学院